
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 
των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 
το A’ εξάμηνο 2021.

2 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΦΓ10/40895/5.8.2020 απόφασης του Προέδρου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσεως 
των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το 
δικαστικό έτος 2020 - 2021» (Β΄ 3374), όπως ισχύει.

3 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων και άλ-
λων πράξεων στους προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΣΤ4/Φ.084/ΑΠ 1985 (1)
   Έγκριση απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών υπερωριακής εργασίας 

των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών για 

το A’ εξάμηνο 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 22 και την παρ. 11 του άρθρου 155 του Ορ-

γανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα 
του «Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α’ 117), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3712/2008 (Α΄ 225).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιοοικονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 2 του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας του κρατικού προϋπολογισμού, έλεγχος των 
Δημοσίων Δαπανών, μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 194).

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και 
διάρθρωση της Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Εξω-
τερικών» (Α’ 177).

6. To π.δ. 84/17.07.2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 41225 απόφαση περί ορισμού κυρίου 
διατάκτη του Υπουργείου Εξωτερικών (Β΄ 2985/2019).

9. Την υπό στοιχεία Π004-52033/24.11.2011 απόφαση 
του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός ωραρίου ερ-
γασίας προσωπικού Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου 
Εξωτερικών» (Β’ 3014), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Π 004-8390 απόφαση (Β’722/2012).

10. Το γεγονός ότι στο Υπουργείο Εξωτερικών υπάρ-
χουν υπηρεσίες, που είναι υποχρεωμένες ως εκ της φύσε-
ως της αποστολής τους να λειτουργούν υπερωριακά για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και κρίσεων 
ή λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη βάση, προκειμένου 
υποστηρίζουν υπηρεσίες που λειτουργούν σε εικοσι-
τετράωρη βάση και για την εφαρμογή των δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
σύμφωνα με τον ν. 4337/2015.

11. Το π.δ. 80/2016 περί «Αναλήψεως υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες» (Α’ 145).

12. Τις υπ’ αρ. 101.27, 201.74, 201.75, 208.24, 501.26 
και 501.27 από 07/01/2021 και 12.01.2021 αναλήψεις 
υποχρέωσης με αριθμό καταχώρησης στο βιβλίου 
εγκρίσεων και εντολών 6277, 6131, 6130, 6208, 6279 και 
6278 αντίστοιχα και με αριθμούς ανάρτησης 9ΡΛΧΕ-ΣΝ8, 
ΨΜΟ1Ε-2ΜΨ, ΩΜΒΔΕ-3Μ4, ΩΓ2ΔΕ-ΓΝΡ, Ψ4ΥΟΕ-ΟΦ5, 
και ΨΧΒΠΕ-ΑΔΛ.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη 473.400 περίπου ευρώ, συνολικά για το 2021, 
για την οποία υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό εξόδων του Υπουργείου Εξωτερικών 
(φορέας 101, ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001, φορέ-
ας 201, ΑΛΕ 2120201001 και 2120202001, φορέας 208, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 325

3069



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3070 Τεύχος B’ 325/29.01.2021

ΑΛΕ 2120201001 και 2120211001, και φορέας 501 ΑΛΕ 
2120201001 και 2120202001) τρέχοντος οικονομικού 
έτους, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η πληρωμή αποζημίωσης για παροχή 
υπερωριακής, νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας στους υπαλλήλους του Υπουργείου 
Εξωτερικών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2021 ως εξής:

1. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 11 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
Υπουργού μέχρι 20 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

2. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 8 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εξωτερικών μέχρι 20 ώρες 
τον μήνα για τον καθένα.

3. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Υφυπουργού Φραγκογιάννη μέχρι 16 ώρες τον μήνα 
για τον καθένα.

4. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Διπλωματικό Γραφείο 
του Υφυπουργού Βλάση μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον 
καθένα.

5. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Γραφείο του Υπηρεσια-
κού Γενικού Γραμματέα μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον 
καθένα.

6. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γενικού Γραμ-
ματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας 
μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

7. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Γραφείο του Α’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

8. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Γραφείο του Β’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

9. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 2 υπαλλήλους στο Γραφείο του Γ’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

10. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους στο Γραφείο του ΣΤ’ Γενικού 
Διευθυντή μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

11. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 35 υπαλλήλους της ΣΤ4 Διεύθυνσης μέχρι 
16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

12. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 30 υπαλλήλους της ΣΤ5 Διεύθυνσης μέχρι 
16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

13. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 4 υπαλλήλους του Αυτοτελούς Γραφείου 
Προϋπολογισμού και Δημοσίων Αναφορών μέχρι 16 
ώρες τον μήνα για τον καθένα.

14. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 55 υπαλλήλους του Κλάδου Επικοινωνιών 
και Πληροφορικής της ΣΤ2 Διεύθυνσης Μηχανογράφη-
σης, Τηλεπικοινωνιών και Πληροφορικής μέχρι 20 ώρες 
τον μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερωριακή ερ-
γασία (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 ώρες τον μήνα 
για τον καθένα και για εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 16 
ώρες τον μήνα για τον καθένα.

15. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 5 υπαλλήλους της Υπηρεσίας Ενημέρωσης 
και Δημόσιας Διπλωματίας μέχρι 16 ώρες τον μήνα για 
τον καθένα, για εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες (πέραν της υποχρεωτικής) μέχρι 7 ώρες τον 
μήνα για τον καθένα.

16. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 9 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας, 
μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

17. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 7 υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας μέχρι 
16 ώρες τον μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερω-
ριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 4 υπαλλήλων 
μέχρι 7 ώρες τον μήνα για τον καθένα και για εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της 
υποχρεωτικής) 4 υπαλλήλων μέχρι 7 ώρες τον μήνα για 
τον καθένα.

19. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 43 κλητήρες της Κεντρικής Υπηρεσίας μέχρι 
16 ώρες τον μήνα για τον καθένα, για νυχτερινή υπερω-
ριακή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 6 κλητήρων 
μέχρι 8 ώρες τον μήνα για τον καθένα και για εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της 
υποχρεωτικής) 4 κλητήρων μέχρι 12 ώρες τον μήνα για 
τον καθένα.

20. Αποζημίωση για απογευματινή υπερωριακή απα-
σχόληση σε 20 αστυνομικούς του προσωπικού ασφα-
λείας του Υπουργείου μέχρι 16 ώρες τον μήνα για τον 
καθένα, για νυχτερινή εργασία (πέραν της υποχρεωτικής) 
μέχρι 8 ώρες τον μήνα για τον καθένα και για εργασία 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (πέραν της 
υποχρεωτικής) μέχρι 12 ώρες τον μήνα για τον καθένα.

Στην ανωτέρω εργασία θα μπορούν να μετέχουν και 
περισσότεροι υπάλληλοι, εντός όμως του ιδίου συνολι-
κού αριθμού των εγκρινομένων ωρών, η πραγματοποίη-
ση δε της εργασίας αυτής θα βεβαιώνεται με πράξη του 
Διευθυντή κάθε Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. ΦΓ10/2641 (2)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

ΦΓ10/40895/5.8.2020 απόφασης του Προέδρου 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Περί συγκροτήσε-

ως των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για 

το δικαστικό έτος 2020 - 2021» (Β΄ 3374), όπως 

ισχύει.

  O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4129/2013 «Κύρωση 

του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (Α΄ 52), 
όπως τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 339 
του ν.  4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3071Τεύχος B’ 325/29.01.2021

Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαί-
σιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 
την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 127).

2. Τα πρακτικά της 14ης/24.6.2020 Γενικής Συνεδρία-
σης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

3. Τα πρακτικά της 18ης/15.7.2020 Γενικής Συνεδρία-
σης της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, Θέμα 
Α’ και Β’.

4. Τις ανάγκες της υπηρεσίας.
5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
ΦΓ10/40895/5.8.2020 (Β΄ 3374) απόφαση «Περί συγκρο-
τήσεως των Κλιμακίων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το 
δικαστικό έτος 2020-2021», όπως ισχύει και τοποθετούμε 
την Εισηγήτρια του Ελεγκτικού Συνεδρίου Μαρία - Ευ-
αγγελία Καλλιτσιώτη στο ΣΤ’ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, μέχρι τη λήξη του δικαστικού έτους 2020 -
2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΜΑΣ

Ι

    Αριθμ. 5103 (3)
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-

λή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων 

και άλλων πράξεων στους προϊσταμένους των 

οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη
Α) Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 109 και της παρ. 6 του άρθρου 111 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Των άρθρων 13 και 14 του ν. 4735/2020 «Τροποποί-
ηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

3. Του ν.  4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής 
ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της 

έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή ιθαγένειας-
Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση - Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 50).

4. Του ν. 3284/2004 «Περί κυρώσεως του Κώδικα της 
Ελληνικής Ιθαγένειας» (Α΄ 217), όπως ισχύει.

5. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών», όπως ισχύει (Α΄ 180).

6. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την υπ’ αρ. 93066/31-12-2020 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά 
με την τοποθέτηση των προϊσταμένων και των υπαλλή-
λων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.

8. Την υπ’ αρ. 32727/27-5-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών σχετικά με την μεταβίβαση του δικαιώ-
ματος υπογραφής και άλλων πράξεων στους προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας.

9. Την υπ’ αρ. 69469/7-10-2019 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Ιθαγένειας Εσωτερικών σχετικά με την 
μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενι-
κού Γραμματέα Ιθαγένειας Υπουργείου Εσωτερικών», 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προ-
ϊσταμένους των Περιφερειακών Διευθύνσεων Ιθαγένειας 
του Υπουργείου Εσωτερικών καθώς και στους νόμιμους 
αναπληρωτές αυτών.

Β) Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, με σκοπό 
την ταχεία διεκπεραίωση των υποθέσεων και την εξα-
σφάλιση εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας όλων 
των οργανικών μονάδων που υπάγονται στη Γενική 
Γραμματεία Ιθαγένειας. 

Γ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1) Στην Προϊσταμένη της Κεντρικής Διεύθυνσης Ιθα-
γένειας του Υπουργείου Εσωτερικών μεταβιβάζεται το 
δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Γενικού Διευθυντή» 
τις ακόλουθες ατομικές διοικητικές πράξεις που εμπί-
πτουν στην αρμοδιότητα της υπηρεσίας της:

α) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων για κτήση 
της ελληνικής ιθαγένειας από ομογενείς χωρών πρώ-
ην ΕΣΣΔ που διαμένουν στην Ελλάδα, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθα-
γένειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την περ. 2, 
παρ. 1(α) του τα άρθρου 39 του ν. 4604/2019 και του 
άρθρου 36 του ν. 4674/2020.

β) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης εκκρε-
μών αιτήσεων για κτήση της ελληνικής ιθαγένειας από 
ομογενείς χωρών πρώην ΕΣΣΔ σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 4604/2019.

γ) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής αιτήσεων πολιτο-
γράφησης ομογενών που διαμένουν στην Ελλάδα, κατό-
χων τίτλου διαμονής ομογενούς,της παρ. 7 του άρθρου 7 
του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει καθώς 
και της δυνατότητας παραπομπής στην Επιτροπή Πολι-
τογράφησης, εφόσον συντρέχει λόγος, όπως προβλέπε-
ται στο ανωτέρω άρθρο.

2) Στους προϊσταμένους των Περιφερειακών Διευθύν-
σεων Ιθαγένειας της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3072 Τεύχος B’ 325/29.01.2021

δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Γενικού Διευθυ-
ντή» τις ακόλουθες ατομικές διοικητικές πράξεις που 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της υπηρεσίας τους, κατά 
λόγο χωρικής αρμοδιότητας:

α) Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-
γράφησης αλλοδαπών κατά την παρ. 4 του άρθρου 7 του 
Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως ισχύει.

β) Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-
γράφησης ομογενών αλλοδαπών προερχόμενων από 
χώρες της πρώην ΕΣΣΔ που διαμένουν στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του Κώδικα της 
Ελληνικής Ιθαγένειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την περ. 2, παρ. 1(α) του άρθρου 39 του ν. 4604/2019.

γ) Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτο-
γράφησης ομογενών αλλοδαπών κατόχων τίτλου διαμο-
νής ομογενούς που διαμένουν στην Ελλάδα σύμφωνα 
με την παρ. 7 του άρθρο 7 του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας.

δ) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτη-
μάτων σχετικά με την κτήση της ελληνικής ιθαγένειας 
κατά την παρ. 3 του άρθρου 14, σχετικά με την απώλεια 
της ελληνικής ιθαγένειας κατά τα άρθρα 19 και 21 καθώς 
και σχετικά με την ανάκτηση της ελληνικής ιθαγένειας 
κατά τα άρθρα 22, 23 και 24 του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας.

ε) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτη-
μάτων για την κτήση της ελληνικής ιθαγένειας με βάση 
τις διατάξεις των άρθρων 1Α και 1Β του Κώδικα Ελλη-

νικής Ιθαγένειας, όπως ισχύουν καθώς και με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4332/2015.

στ’) Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αι-
τημάτων για κτήση της ελληνικής ιθαγένειας με πολιτο-
γράφηση από ομογενείς κατόχους ΕΔΤΟ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3838/2010.

ζ) Έκδοση αποφάσεων ανάκλησης προγενέστερων 
πράξεων που αφορούν στην ελληνική ιθαγένεια και 
έχουν εκδοθεί κατά λόγο αρμοδιότητας των Περιφερει-
ακών Διευθύνσεων, καθώς και προγενέστερων δομών 
αυτών, ανεξάρτητα από τη νομική βάσης έκδοσης της 
απόφασης.

3. Η αρμοδιότητα υπογραφής για τις ατομικές διοι-
κητικές πράξεις που συμπεριλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 
32727/27-5-2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
και δεν μνημονεύονται στη παρούσα, ασκείται από τη 
Γενική Διευθύντρια Ιθαγένειας.

4. Η αρμοδιότητα υπογραφής ανά προϊστάμενο οργα-
νικής μονάδας για τις λοιπές ενέργειες που μνημονεύο-
νται στην υπ’ αρ. 69469/7-10-2019 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ιθαγένειας, ασκείται κατά τα προβλεπόμενα 
στο περιεχόμενο της ανωτέρω απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2021

Η Γενική Διευθύντρια Ιθαγένειας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΟΥΛΗ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003252901210004*


		2021-01-29T18:59:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




